- 158 de 190 -

- 159 de 190 -

- 160 de 190 -

- 161 de 190 -

- 162 de 190 -

- 163 de 190 -

- 164 de 190 -

- 165 de 190 -

- 166 de 190 -

- 167 de 190 -

- 168 de 190 -

- 169 de 190 -

- 170 de 190 -

- 171 de 190 -

- 172 de 190 -

- 173 de 190 -

Ofício nº 547/2022 – COJUR/SME

Fortaleza, 15 de março de 2022.

Ao Ilmo. Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o Extrato do Termo de

Colaboração n° 44/2022 - Instituto de Arte e Cidadania do Ceara - Creche Mundo Feliz, para

ser publicado no Diário Oficial do Município – DOM.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição, ao tempo em que

manifestamos nosso agradecimento.

Atenciosamente,

Daniele Holanda Queiroz
Coordenadora Jurídica

Secretaria Municipal da Educação

Ao Senhor
Renato César Pereira Lima
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV
Rua São José, nº 01 – Centro
Nesta

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
W

B
T

JD
J5

K
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
12

18
16

3
e

có
di

go
 W

B
T

JD
J5

K

- 174 de 190 -

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número WBTJDJ5K

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1218163 e código WBTJDJ5K

- 175 de 190 -

Assinado por: DANIELE HOLANDA QUEIROZ:45631026368 em 16/03/2022

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 44/2022
Processo nº P051321/2022

Das Partes:
Concedente: MUNICÍPIO DE FORTALEZA, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
(SME), pessoa jurídica de direito público interno, CNPJn°04.919.081/0001-89, representada neste ato por sua
Secretária, a Sra. Antonia Dalila Saldanha de Freitas, CPF Nº 510.472.503-06, residente e domiciliada nesta capital.

Convenente: INSTITUTO DE ARTE E CIDADANIA DO CEARÁ, situada na Rua Major Celestino, nº 1040, Bairro:
Antonio Bezerra, neste município, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 23.554.074/0001-75, neste ato sendo representada
por Monalice Araujo Batista Fernandes, portador da Carteira de Identidade nº 2000002363567 SSPDS/CE e do CPF nº
010.105.003-84.

Do objeto:
O presente instrumento tem como objeto a seleção de Organizações da Sociedade Civil para firmar parceria com
vistas ao gerenciamento de creches para o atendimento de crianças de 1 a 3 anos, através de termo de colaboração,
conforme ações descritas no Plano de Trabalho.

Da Fundamentação legal:
O presente Termo de Colaboração tem sua fundamentação legal a Constituição Federal, em especial os artigos 205 a
214; LDBEN nº 9.394/96, em especial os artigos 70 e 71; Lei nº 8.069/90; Lei Federal nº 13.019/2014; Decreto nº
14.986, de 16 de abril de 2021; Instrução Normativa n° 01/2021 – CGM, de 23 de abril de 2021, Lei Orgânica do
Município; Resolução CNE/CP Nº 02, de 22 de dezembro de 2017 – BNCC; Resolução CNE/CEB nº 05, de 17 de
dezembro de 2009, Resolução nº 002/2010 do Conselho Municipal de Educação (CME); Lei Complementar nº 0169,
de 12 de setembro de 2014, mediante Termo de Colaboração, e do Processo Administrativo nº P296238/2021, Edital
7900 (Chamamento Público para Gerenciamento de Creches n°10/2021).

Dos recursos financeiros:
Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto deste Termo de Colaboração totalizam R$ 608.334,43
(seiscentos e oito mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos), divididos em 3 (três) parcelas,
que serão repassados pela Secretaria Municipal da Educação à Organização da Sociedade Civil, na forma
estabelecida no Plano de Trabalho, parte integrante deste instrumento e serão depositados na conta corrente
específica do Banco do Brasil.

Da dotação orçamentária:
As despesas decorrentes deste Termo de Colaboração correrão à conta de dotações consignadas ao
Projeto/Atividade Código – 24901.12.365.0052.2795.0001 – Elemento de Despesa 335043 – Fontes de Recursos
0.1.500.1001.00.00 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação.

Do prazo de vigência:
O Termo de Colaboração será firmado com vigência a contar da data de assinatura até 31 de dezembro de 2022
podendo ser prorrogado por mais um ano, a critério da Administração Pública.

Data:
Fortaleza, 18 de fevereiro de 2022.

Assinam:
Antonia Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação
Monalice Araujo Batista Fernandes - Instituto de Arte e Cidadania do Ceará (Creche Mundo Feliz)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
G

X
Z

LR
U

N
C

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

12
18

16
2

e
có

di
go

 G
X

Z
LR

U
N

C

- 176 de 190 -

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número GXZLRUNC

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1218162 e código GXZLRUNC

- 177 de 190 -

Assinado por: DANIELE HOLANDA QUEIROZ:45631026368 em 16/03/2022

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 44/2022
Processo nº P051321/2022

Das Partes:
Concedente: MUNICÍPIO DE FORTALEZA,  com interveniência  da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
(SME),  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  CNPJn°04.919.081/0001-89,  representada  neste  ato  por  sua
Secretária, a Sra. Antonia Dalila Saldanha de Freitas, CPF Nº 510.472.503-06, residente e domiciliada nesta capital.

Convenente:  INSTITUTO DE ARTE E CIDADANIA DO CEARÁ, situada na Rua Major Celestino, nº 1040, Bairro:
Antonio Bezerra, neste município, inscrito (a) no CNPJ sob o nº  23.554.074/0001-75, neste ato sendo representada
por Monalice Araujo Batista Fernandes, portador da Carteira de Identidade nº 2000002363567 SSPDS/CE e do CPF nº
010.105.003-84.

Do objeto:
O presente instrumento tem como objeto a seleção de Organizações  da Sociedade Civil para firmar parceria com
vistas ao gerenciamento de creches para o atendimento de crianças de 1 a 3 anos, através de termo de colaboração,
conforme ações descritas no Plano de Trabalho.

Da Fundamentação legal:
O presente Termo de Colaboração tem sua fundamentação legal a Constituição Federal, em especial os artigos 205 a
214; LDBEN nº 9.394/96, em especial os artigos 70 e 71; Lei nº 8.069/90; Lei Federal nº 13.019/2014;  Decreto nº
14.986, de 16 de abril de 2021;  Instrução Normativa n° 01/2021 – CGM, de 23 de abril de 2021, Lei Orgânica do
Município; Resolução CNE/CP Nº 02, de 22 de dezembro de 2017 – BNCC; Resolução CNE/CEB nº 05, de 17 de
dezembro de 2009, Resolução nº 002/2010 do Conselho Municipal de Educação (CME); Lei Complementar nº 0169,
de 12 de setembro de 2014, mediante Termo de Colaboração, e do Processo Administrativo nº P296238/2021, Edital
7900 (Chamamento Público para Gerenciamento de Creches n°10/2021).

Dos recursos financeiros:
Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto deste Termo de Colaboração totalizam  R$ 608.334,43
(seiscentos e oito mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos), divididos em 3 (três) parcelas,
que  serão  repassados  pela  Secretaria  Municipal  da  Educação  à  Organização  da  Sociedade  Civil,  na  forma
estabelecida  no  Plano  de  Trabalho,  parte  integrante  deste  instrumento  e  serão  depositados  na  conta  corrente
específica do Banco do Brasil.

Da dotação orçamentária:
As  despesas  decorrentes  deste  Termo  de  Colaboração  correrão  à  conta  de  dotações  consignadas  ao
Projeto/Atividade Código – 24901.12.365.0052.2795.0001 – Elemento de Despesa 335043 – Fontes de Recursos
0.1.500.1001.00.00 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação.

Do prazo de vigência:
O Termo de Colaboração será firmado com vigência a contar da data de assinatura até 31 de dezembro de 2022
podendo ser prorrogado por mais um ano, a critério da Administração Pública.

Data:
Fortaleza, 18 de fevereiro de 2022.

Assinam:
Antonia Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação
Monalice Araujo Batista Fernandes -instituto de Arte e Cidadania do Ceará (Creche Mundo Feliz)

- 178 de 190 -

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 44/2022
Processo nº P051321/2022

Das Partes:
Concedente: MUNICÍPIO DE FORTALEZA, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
(SME), pessoa jurídica de direito público interno, CNPJn°04.919.081/0001-89, representada neste ato por sua
Secretária, a Sra. Antonia Dalila Saldanha de Freitas, CPF Nº 510.472.503-06, residente e domiciliada nesta capital.

Convenente: INSTITUTO DE ARTE E CIDADANIA DO CEARÁ, situada na Rua Major Celestino, nº 1040, Bairro:
Antonio Bezerra, neste município, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 23.554.074/0001-75, neste ato sendo representada
por Monalice Araujo Batista Fernandes, portador da Carteira de Identidade nº 2000002363567 SSPDS/CE e do CPF nº
010.105.003-84.

Do objeto:
O presente instrumento tem como objeto a seleção de Organizações da Sociedade Civil para firmar parceria com
vistas ao gerenciamento de creches para o atendimento de crianças de 1 a 3 anos, através de termo de colaboração,
conforme ações descritas no Plano de Trabalho.

Da Fundamentação legal:
O presente Termo de Colaboração tem sua fundamentação legal a Constituição Federal, em especial os artigos 205 a
214; LDBEN nº 9.394/96, em especial os artigos 70 e 71; Lei nº 8.069/90; Lei Federal nº 13.019/2014; Decreto nº
14.986, de 16 de abril de 2021; Instrução Normativa n° 01/2021 – CGM, de 23 de abril de 2021, Lei Orgânica do
Município; Resolução CNE/CP Nº 02, de 22 de dezembro de 2017 – BNCC; Resolução CNE/CEB nº 05, de 17 de
dezembro de 2009, Resolução nº 002/2010 do Conselho Municipal de Educação (CME); Lei Complementar nº 0169,
de 12 de setembro de 2014, mediante Termo de Colaboração, e do Processo Administrativo nº P296238/2021, Edital
7900 (Chamamento Público para Gerenciamento de Creches n°10/2021).

Dos recursos financeiros:
Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto deste Termo de Colaboração totalizam R$ 608.334,43
(seiscentos e oito mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos), divididos em 3 (três) parcelas,
que serão repassados pela Secretaria Municipal da Educação à Organização da Sociedade Civil, na forma
estabelecida no Plano de Trabalho, parte integrante deste instrumento e serão depositados na conta corrente
específica do Banco do Brasil.

Da dotação orçamentária:
As despesas decorrentes deste Termo de Colaboração correrão à conta de dotações consignadas ao
Projeto/Atividade Código – 24901.12.365.0052.2795.0001 – Elemento de Despesa 335043 – Fontes de Recursos
0.1.500.1001.00.00 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação.

Do prazo de vigência:
O Termo de Colaboração será firmado com vigência a contar da data de assinatura até 31 de dezembro de 2022
podendo ser prorrogado por mais um ano, a critério da Administração Pública.

Data:
Fortaleza, 18 de fevereiro de 2022.

Assinam:
Antonia Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação
Monalice Araujo Batista Fernandes - Instituto de Arte e Cidadania do Ceará (Creche Mundo Feliz)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
G

X
Z

LR
U

N
C

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

12
18

16
2

e
có

di
go

 G
X

Z
LR

U
N

C

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

18 Mar 2022

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

- 179 de 190 -

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número GXZLRUNC

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1218162 e código GXZLRUNC

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

- 180 de 190 -

Assinado por: DANIELE HOLANDA QUEIROZ:45631026368 em 16/03/2022